

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2023

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	Até o Bimestre/2023	
	PREV. ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	24.219.500,00	25.113.662,93
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.035.500,00	1.625.318,13
IPTU	131.000,00	93.655,05
ISS	525.500,00	413.083,85
ITBI	215.000,00	116.138,39
IRRF	1.011.000,00	971.468,05
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	153.000,00	30.972,79
Contribuições	10.000,00	11.084,63
Receita Patrimonial	538.200,00	694.480,51
Aplicações Financeiras (II)	533.200,00	492.480,51
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	202.000,00
Transferências Correntes	21.220.400,00	22.273.258,42
Cota-Parte do FPM	11.810.000,00	11.891.555,06
Cota-Parte do ICMS	4.880.000,00	5.060.697,68
Cota-Parte do IPVA	256.000,00	268.581,70
Cota-Parte do ITR	60.000,00	54.356,60
Transferências da LC 61/1989	68.000,00	48.421,18
Transferências do FUNDEB	1.600.000,00	1.364.578,66
Outras Transferências Correntes	2.546.400,00	3.585.067,54
Demais Receitas Correntes	415.400,00	509.521,24
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	68.909,83
Receitas Correntes Restantes	415.400,00	440.611,41
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	23.686.300,00	24.552.272,59
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	1.745.000,00	1.861.597,64
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	1.513.000,00	2.578.004,36
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	56.000,00	2.310.350,71
Operações de Crédito (VIII)	0,00	397.800,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	56.000,00	1.912.550,71
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	56.000,00	1.912.550,71
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	56.000,00	1.912.550,71
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	25.487.300,00	28.326.420,94
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	23.742.300,00	26.464.823,30

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2023

Página 2

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS (b)	RP Não Processados LIQUIDADOS	RP Não Processados PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	26.892.199,45	24.896.666,74	24.831.758,38	24.642.608,57	25.305,90	62.459,02	62.339,02
Pessoal e Encargos Sociais	13.477.455,28	13.138.815,88	13.138.815,88	13.128.830,48	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIX)	33.806,00	33.805,27	33.805,27	33.805,27	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.380.938,17	11.724.045,59	11.659.137,23	11.479.972,82	25.305,90	62.459,02	62.339,02
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.380.938,17	11.724.045,59	11.659.137,23	11.479.972,82	25.305,90	62.459,02	62.339,02
DESP. PRIM. CORRENT.(EXCETO RPPS) (XX)=(XVIII - XIX)	26.858.393,45	24.862.861,47	24.797.953,11	24.608.803,30	25.305,90	62.459,02	62.339,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	1.428.000,00	711.512,85	711.512,85	710.914,10	0,00	0,00	0,00
DESP. NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	3.814.216,31	3.342.665,33	2.744.717,55	2.686.317,80	0,00	2292.124,79	2292.124,79
Investimentos	3.785.801,31	3.314.251,05	2.716.303,27	2.657.903,52	0,00	2292.124,79	2292.124,79
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida(XXVI)	28.415,00	28.414,28	28.414,28	28.414,28	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVII)=[XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	3.785.801,31	3.314.251,05	2.716.303,27	2.657.903,52	0,00	2292.124,79	2292.124,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	3.505,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS Ñ PRIMÁRIAS DE CAPITAL (FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DES.PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	32.075.699,76	28.888.625,37	28.225.769,23	27.977.620,92	25.305,90	2.354.583,81	2.354.463,81
DESP PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XX)	30.647.699,76	28.177.112,52	27.514.256,38	27.266.706,82	25.305,90	2.354.583,81	2.354.463,81
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]					-2.030.969,69		
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIC)]					-3.181.653,23		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-1.176.571,87		
JUROS NOMINAIS					VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)					550.738,69		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)					0,00		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - X)					-2.630.914,54		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-1.176.571,87		

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2023

Página 3

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-1.793.756,88	369.385,72
DEDUÇÕES (XXIX)	5.962.162,48	3.679.181,77
Disponibilidade de Caixa	5.962.162,48	3.679.181,77
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.013.934,28	3.723.455,86
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	51.771,80	44.274,09
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-7.755.919,36	-3.309.796,05
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-4.446.123,31	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	7.497,71	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-4.453.621,02	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-5.004.359,71	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.607.812,07	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	4.606.589,54	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: